
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 776 del 12/10/2022 1

Proposta n. 11 COPIA

Segretario Comunale
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 776 del 12/10/2022

Oggetto: Servizi relativi alla Gestione Integrata della Salute e Sicurezza sui luoghi di lavoro. Determina a
contrarre semplificata ai sensi dell’articolo 32 co. 2 del D.Lgs. 50/2016 finalizzata all’affidamento
diretto ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito con L. 120/2020 e ss.mm.ii..
Prenotazione Impegno di spesa

Il Segretario Generale, visto il decreto del Sindaco n. 1 del 07.01.2020, nominato a svolgere le funzioni di Segretario

dell’Ente ai sensi dell’art. 99, comma 2, del TUEL, nonché in assenza di assenza di conflitto d’interesse ex art. 6 bis della L.

n. 241/1990 – così come introdotto dalla L. n. 190/2012;

Visto il decreto del Sindaco n. 3 del 03/02/2022 con il quale il Segretario Comunale Dott.ssa Ilaria Luciano è stato

nominato datore di lavoro sulla sicurezza ;

Visti:

- lo Statuto Comunale;

- il D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i.;

- il Regolamento sull’ordinamento dei servizi e degli uffici vigente;

- la L. n. 241/1990 ss.mm.ii;

Vista

- la delibera del Consiglio Comunale n. 42 del 31/03/2022 con il quale è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP

2022/2024;

- la delibera di Consiglio Comunale n. 46 del 31/03/2022 con la quale è stato approvato il "Bilancio di previsione

armonizzato 2022/2024”

- la delibera di Giunta Municipale n. 75 del 9/6/2022 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 776 del 12/10/2022 2

Visto:

- il D. Lgs.n.50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”;

- Il D.L. 76/2020 convertito con L. 120/2020 e il D.L. 77/2021 convertito con L. 108/2021;

- il DPR n. 445/2000, e ss.mm.ii., Testo unico in materia di documentazione amministrativa;

- la Legge Regionale Toscana 38/2007, e ss.mm.ii., Norme in materia di contratti pubblici e relative disposizioni sulla

sicurezza e regolarità del lavoro;

- il vigente Regolamento comunale sui contratti approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del

21.04.2009 e ss.mm.ii.;

- il D. Lgs. 23.06.2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

- il D.P.R. n 62/2013, Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici ed il Codice di comportamento dei

dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con delibera di G.M. n. 142/2013 e modificato con delibera

G.M. n. 213/2020;

- il “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2024 approvato con deliberazione

della Giunta Comunale n. 47 del 28.4.2022;

PREMESSO che:

all’interno dell’ente non vi sono apparati amministrativi o figure professionali idonee allo svolgimento delle attività sopra

elencate e si rende pertanto necessario affidare esternamente i servizi di RSPP e di Medico Competente;

è necessario procedere all’espletamento di tutte le prestazioni e servizi dei disposti normativi di cui al suddetto D.Lgs. n.

81/2008 e s.m.i.

CONSIDERATO che:

-ai sensi del D.Lgs. n. 81/08 e s.m.i. il Comune di Collesalvetti (LI), in qualità di datore di lavoro ai sensi dell’articolo 17 -

Obblighi del datore di lavoro non delegabili - non può delegare le seguenti attività:

a) la valutazione di tutti i rischi con la conseguente elaborazione del documento previsto dall’articolo 28;

b) la designazione del responsabile del servizio di prevenzione e protezione dai rischi;

-ai sensi dell’art. 31, comma 1, D. Lgs 81/2008, il datore di lavoro organizza il servizio di prevenzione e protezione

all’interno dell’azienda o incarica di tale sevizio persone o servizi esterni, per garantire le attività obbligatoriamente

previste;

assistenza annuale per l’attività di medico competente, che prevede i sopralluoghi in azienda, la partecipazione alla

riunione periodica e la collaborazione all’attività di formazione ed informazione, la stesura di relazioni, verbali,

certificazioni e la collaborazione alla valutazione dei rischi;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 776 del 12/10/2022 3

assistenza sanitaria con effettuazione di visite mediche preventive e periodiche, istituzione e aggiornamento della

cartella sanitaria per ogni dipendente a rischio;

Dato atto che al 30/09/2022 è scaduta la convenzione Consip ID 1619 lotto 5 per la fornitura dei servizi relativi alla

Gestione Integrata della Salute e Sicurezza sui luoghi di lavoro presso le Pubbliche Amministrazioni ai sensi del D.Lgs.

81/2008 e s.m.i., stipulata tra Consip S.p.A. e il RTI composto da CONSILIA CFO S.r.l. come Capogruppo;

- nelle more di aderire alla nuova convenzione Consip si rende necessario procedere ad un nuovo affidamento di quei

servizi, così da garantire “continuità” ad un servizio che richiede consolidata conoscenza dei luoghi di lavoro, nonché

delle condizioni di ogni singolo lavoratore;

- per l'avvio della procedura si ritiene come soluzione più trasparente ed efficace attivare una richiesta di offerta al

massimo ribasso tramite piattaforma Start;

Considerato che:

- l'importo della prestazione può essere stimato in via preventiva, in € 10.708,85 al di sotto dei 139.000,00 euro al netto

di IVA e oneri previdenziali, se dovuti, desumendo tale importo da un’analisi delle condizioni del mercato di riferimento.

- In relazione a quanto sopra esposto ed in considerazione del valore del contratto, di procedere all'affidamento del

servizio di cui trattasi mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 1 co. 2 lett. a) del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii. fermi

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti

disposizioni in materia di contenimento della spesa;

Visti:

- l’ art.192 del D.Lgs. n. 267/2000 e l’ art.32, comma 2, D.Lgs. n. 50/2016, che stabiliscono che le P.A., prima dell’avvio

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, approvino apposita determina a contrattare, con la quale

individuare gli elementi essenziali del contratto, i criteri di scelta del contraente e delle offerte, specificandone ragioni e

motivazioni, in applicazione delle procedure previste dalla normativa dell’Unione europea recepita nell’ordinamento

giuridico italiano;

- l’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L.76/2020 (Decreto Semplificazioni) convertito in L.120/2020 e D.L 77/2021 convertito in

L.108/2021 a mente del quale, fermi gli artt. 37 e 38 del D.Lgs n. 50/2016, le stazioni appaltanti procedono

all’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore ad €. 139.000;

Preso atto delle Linee guida ANAC n. 4 approvate con delibera n. 1097 del 26.10.2016 e aggiornate al D.Lgs 18/4/2017 n.

56 con delibera del Consiglio n. 206/2018 nonché al D.L. 18/4/2019 convertito in L. 55/2019, con delibera del Consiglio n.

636/2019, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici;

Ritenuto, pertanto, per le motivazioni sopra indicate, in relazione a quanto sopra esposto e in considerazione del valore

del contratto, di procedere ad un’ affidamento, ai sensi dell’articolo 1 co. 2 lett. a) del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii. tramite

piattaforma START;

Il codice identificativo di gara (CIG): Z7F38161A0



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 776 del 12/10/2022 4

Ritenuto necessario, al fine di procedere con l'affidamento del servizio di cui trattasi, impegnare la somma di €.

13.064,80 IVA e oneri compresi, assumendo le relative prenotazioni di impegni di spesa sui capitoli del bilancio 2022 e

2023, come meglio dettagliato nella parte dispositiva della presente determina, che presentano la capienza sufficiente;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza dell’azione

amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis D.lgs. n. 267/2000, che con la sottoscrizione viene attestato;

DETERMINA

1. Di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui

richiamata;

2. Di dare atto che la presente determinazione assume anche valenza di determinazione a contrattare ai sensi dell'

art.192, d.lgs. n. 267/2000 e dell’ art.32, comma 2 Lettera a), D.Lgs. n.50/2016;

3. Di indire una procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 1 co. 2 lett. a) del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii. tramite

piattaforma START per l’individuazione dell' operatore economico da invitare alla suddetta procedura;

4. Di approvare la documentazione come allegata alla presente determinazione per costituirne parte integrante e

sostanziale per i servizi richiesti per il sistema integrato sicurezza sui luoghi di lavoro per un periodo di 6 mesi;

5. Di prenotare la spesa di €.13.064,80 (IVA compresa nei termini di legge) sui seguenti capitoli di bilancio:

Capitolo (codice mecc.) cap. 60/0 - 01.10-1.03.02.18.001

Anno esigibilità 2022 2023

Importo € 2795,95 € 3266,20

Capitolo (codice mecc.) cap. 180/1 - 01.06-1.03.02.11.999

Anno esigibilità 2022 2023

Importo € 2795,95 € 3266,20

Capitolo (codice mecc.) cap. 180/21 -01.06-1.03.02.11.999

Anno esigibilità 2022

Importo € 940,50

6. Di dare atto che la procedura verrà gestita interamente attraverso l’utilizzo del Sistema Start, in quanto trattasi di

modalità che garantisce il pieno rispetto dei principi di economicità, efficacia, trasparenza, semplificazione e

dematerializzazione dell’azione amministrativa;

7. Di dare atto che la somme relative alle annualità 2022-2023 saranno impegnate sul bilancio pluriennale 2022-2024,

trattandosi di servizio afferente ad una funzione fondamentale dell’ente, in particolare, ai sensi dell’art. 19, comma 2

lett.a) del D.L.n. 95/2012 convertito con L. n.135/2012 “a) organizzazione generale dell'amministrazione, gestione

finanziaria e contabile e controllo”, in applicazione di quanto previsto dall’art. 183, comma 6 lett. a) del

D.Lgs.n.267/2000; che la somma residua dovrà essere impegnata sul bilancio pluriennale 2023-2025, annualità 2023,

rientrando nella fattispecie di cui all’art. 183, comma 6 lett. b) del D.Lgs.n. 267/2000, ovvero connesso a prestazioni

continuative di servizi di cui all’art. 1677 del codice civile;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 776 del 12/10/2022 5

8. Di dare atto che, salvo specifiche disposizioni normative, contro il presente provvedimento può essere proposto

ricorso al TAR Toscana nel termine di 60 giorni, ai sensi del D.Lgs. n. 104/2010 oppure ricorso straordinario al Presidente

della Repubblica nel termine di 120 giorni;

9. Di dare atto che il responsabile del presente procedimento ai sensi della L. n. 241/1990 è la sottoscritta la quale,

dichiara di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, limitatamente al presente procedimento;

10. Di disporre la pubblicazione, ai sensi del D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013 e successive modificazioni sul sito web

istituzionale dell’Ente www.comune.collesalvetti.li.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente” e la pubblicazione

all’Albo pretorio online;

11. Di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle determinazioni del Segretario Comunale, nonché la

conseguente trasmissione al Servizio Finanziario per la registrazione nelle scritture contabili di questa Amministrazione.

Il Responsabile del Servizio
Dott.ssa Ilaria LUCIANO



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 776 del 12/10/2022 6

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Impegno

Descrizione: Servizi relativi alla Gestione Integrata della Salute e Sicurezza sui luoghi di lavoro. Determina a contrarre
semplificata ai sensi dell’articolo 32 co. 2 del D.Lgs. 50/2016 finalizzata all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. a)
del D.L. 76/2020 convertito con L. 120/2020 e ss.mm.ii.. Prenotazione Impegno di spesa
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.18.001 01.10 60
DATORE DI LAVORO

(VIGILANZA SANITARIA) -
Spese accertamenti sanitari

2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

536 2439 2.795,95 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: CONSILIA CFO SRL
Codice Fiscale: 11435101008 - P.Iva: 11435101008

Impegno

Descrizione: Servizi relativi alla Gestione Integrata della Salute e Sicurezza sui luoghi di lavoro. Determina a contrarre
semplificata ai sensi dell’articolo 32 co. 2 del D.Lgs. 50/2016 finalizzata all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. a)
del D.L. 76/2020 convertito con L. 120/2020 e ss.mm.ii.. Prenotazione Impegno di spesa
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.18.001 01.10 60
DATORE DI LAVORO

(VIGILANZA SANITARIA) -
Spese accertamenti sanitari

2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

536 83 3.266,20 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: CONSILIA CFO SRL
Codice Fiscale: 11435101008 - P.Iva: 11435101008

Impegno

Descrizione: Servizi relativi alla Gestione Integrata della Salute e Sicurezza sui luoghi di lavoro. Determina a contrarre
semplificata ai sensi dell’articolo 32 co. 2 del D.Lgs. 50/2016 finalizzata all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. a)
del D.L. 76/2020 convertito con L. 120/2020 e ss.mm.ii.. Prenotazione Impegno di spesa
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.11.999 01.06 180.1
DATORE DI LAVORO

(INCARICO SICUREZZA) -
Prestazioni Servizi

2022



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 776 del 12/10/2022 7

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

537 2440 2.795,95 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: CONSILIA CFO SRL
Codice Fiscale: 11435101008 - P.Iva: 11435101008

Impegno

Descrizione: Servizi relativi alla Gestione Integrata della Salute e Sicurezza sui luoghi di lavoro. Determina a contrarre
semplificata ai sensi dell’articolo 32 co. 2 del D.Lgs. 50/2016 finalizzata all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. a)
del D.L. 76/2020 convertito con L. 120/2020 e ss.mm.ii.. Prenotazione Impegno di spesa
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.11.999 01.06 180.1
DATORE DI LAVORO

(INCARICO SICUREZZA) -
Prestazioni Servizi

2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

537 84 3.266,20 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: CONSILIA CFO SRL
Codice Fiscale: 11435101008 - P.Iva: 11435101008

Impegno

Descrizione: Servizi relativi alla Gestione Integrata della Salute e Sicurezza sui luoghi di lavoro. Determina a contrarre
semplificata ai sensi dell’articolo 32 co. 2 del D.Lgs. 50/2016 finalizzata all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. a)
del D.L. 76/2020 convertito con L. 120/2020 e ss.mm.ii.. Prenotazione Impegno di spesa
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.11.999 01.06 180.21

DATORE DI LAVORO
(INCARICO SICUREZZA) -

Prestazioni Servizi. (Fin. Avanzo
Accantonato)

2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

538 2441 940,50 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: CONSILIA CFO SRL
Codice Fiscale: 11435101008 - P.Iva: 11435101008

Collesalvetti, 12/10/2022 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 776 del 12/10/2022 8

_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 12/10/2022 al
27/10/2022.

Collesalvetti, 12/10/2022

L'incaricato
TONZIELLO SARA


